
 

 

 

 
 

 

 

                  Centrale di Committenza 

 

 

 
Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 1 

 

BANDO DI GARA 
 

Oggetto: 

Procedura aperta per l’affidamento in appalto dei lavori riqualificazione 
funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido comunale “Pollicino Verde” - 
Berra Frazione - intervento finanziato dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu – con fondi P.N.R.R. M. 4 - C.1 - I. 1.1 “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”: 
CUP: B14E22000010006 - CIG: 9586419338 

Procedura di gara 
svolta da: 

Unione dei Comuni Terre e Fiumi per conto del Comune di Riva del Po 

Punti di contatto: 

Centrale di Committenza Unione dei Comuni Terre e Fiumi 
Sede legale: Via Roma n. 28 – 44034 Copparo (FE) 
Tel. 0532/383111 
Posta elettronica: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 
Indirizzo internet: www.unioneterrefiumi.fe.it 

Amministrazione 
aggiudicatrice: 

Comune di Riva del Po 
Sede legale: Via 2 febbraio, 23 - Loc. Berra (FE) 
Codice Fiscale: 02035850383 

Tipo di 
amministrazione 
aggiudicatrice 

Ente locale 
Principali settori di attività: servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

Accesso ai 
documenti di gara: 

Per l’espletamento della presente procedura l’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi si avvale del Sistema Informatico per le procedure telematiche di 
acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/. 

Valore totale stimato 
dell’appalto: 

€ 469.783,38 + IVA di cui € 449.358,02 + IVA a base di gara soggetto a ribasso 
ed € 20.425,36 + IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Opzioni No 

Varianti Sono ammesse varianti nei limiti previsti dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 

Finanziamento 

Interamente con fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
dell’Unione Europea – NextGenerationEU, M. 4 - C.1 - I. 1.1 “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
– Convenzione sottoscritta tra il Comune di Riva del Po e Unità di missione 
PNRR del MIUR prot. 13188 del 17/10/2022 

Durata lavori: 
90 (novanta) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori 

Procedura  Aperta art. 60 D.Lgs. 50/2016 

Criterio: 

Criterio del minor prezzo art. 95 D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ex art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 
50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale a norma dell'art. 
97, comma 8, del D.lgs 50/2016. 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
http://www.unioneterrefiumi.fe.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 

 

 

 
 

 

 

                  Centrale di Committenza 

 

 

 
Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 2 

 

Suddivisione in lotti  No 

Condizioni di 
partecipazione 

Requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016.  
Categorie SOA:  
• prevalente: OG1 classifica II subappaltabile nel limite del 49,99% 

• scorporabile (qualificazione obbligatoria): OS30  

• scorporabile (SIOS – qualificazione obbligatoria): OS28  

• scorporabile (qualificazione obbligatoria): OS3  

Saranno ammesse imprese riunite ai sensi dell'art. 48 del codice con le 
modalità, i requisiti e le percentuali minime indicate all’art. 92 del D.P.R. n. 
207/2010.  
Cauzione provvisoria di Euro 9.395,67  
Contribuzione ANAC Euro 35,00 

Condizioni relative 
all’appalto: 

Si vedano atti di gara su https://intercenter.regione.emilia-romagna.it 
Tramite tale sito si accederà alla procedura e alla documentazione di gara. La 
documentazione di gara è inoltre raggiungibile, solo per la consultazione, sul 
profilo del committente dell’Unione terre e Fiumi sezione Bandi di gara e 
contratti https://www.unioneterrefiumi.fe.it/ae00741/zf/index.php/bandi-di-
gara/atti-aggiudicatori/index 

Codice CPV 45454100-5 “Lavori di restauro” 

Luogo di esecuzione 
dei lavori 

Codice NUTS ITH56 

Termine ricevimento 
offerte: 

17/02/2023 ore 23:59 – esclusivamente in modalità elettronica tramite la 
piattaforma SATER di Intercent-ER all’indirizzo: 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it 
Vincolo offerta: 180 gg. dal termine ultimo di ricevimento delle offerte 

Prima seduta di gara: 
23/02/2023 ore 09:00 esclusivamente in modalità elettronica tramite la 
piattaforma SATER di Intercent-ER all’indirizzo: 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it 

Organo responsabile 
delle procedure di 
ricorso 

T.A.R. dell’EmiliaRomagna, strada Maggiore, 53 - 40125 Bologna - Italia, 
Indirizzo Internet: http://www.giustiziaamministrativa.it 

Responsabile Unico 
del Procedimento: 

Arch. Marcella Leoni – Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 
Riva del Po – Determinazione a contrattare n. 31 del 30/01/2023 

Responsabile del 
Procedimento di 
gara: 

Geom. Silvia Trevisani – Responsabile della Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza  
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

Geom. Silvia Trevisani 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://www.unioneterrefiumi.fe.it/ae00741/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
https://www.unioneterrefiumi.fe.it/ae00741/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.giustiziaamministrativa.it/

